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Abstrakt

Města jsou významnými aktéry na poli světové ochrany klimatu. Jsou zodpovědná

za téměř 80% emisí CO2, ale zároveň mají dobré předpoklady přicházet s inovativními

řešeními. V České republice však mnoho městských iniciativ, které by explicitně usilovaly

o snížení emisí skleníkových plynů, nenajdeme. Tato práce proto zkoumá devět projektů,

které byly realizovány českými městy v oblasti budov, pro něž je ochrana klimatu

vedlejším přínosem. Klade si při tom za cíl zjistit, jaké faktory přispěly k jejich vzniku,

usnadnily nebo naopak ztížily jejich realizaci.

Faktory jsou zjišťovány pomocí polo-strukturovaných rozhovorů. V průběhu

výzkumu byly identifikovány dvě hlavní bariéry a dvanáct faktorů úspěchu, které byly

rozděleny do pěti tematických kategorií: ekonomika, životní prostředí/kvalita života,

politika, instituce a informovanost. Nejvíce faktorů se týká kategorie „informovanost“.

Naopak žádný relevantní faktor nebyl nalezen v oblasti „životního prostředí/kvality

života.“ Výsledky výzkumu se mohou stát inspirací pro další města a aktéry, kteří vytváří

pro místní ochranu klimatu vhodné podmínky: zejména nevládní organizace i státní správu.

Abstract

Cities are important actors in global climate protection. Almost 80% of global CO2

emissions are produced in urban areas. At the same time cities are in a good position to

bring out innovative solutions. Local initiatives in the Czech Republic often take an

implicit form: they don’t aim directly at reducing greenhouse gas emissions. This paper

analyses nine projects in the building sector, which have been implemented by Czech

cities. It looks for factors that have contributed to the initiation of studied projects and

facilitated or inhibited its implementation. Factors have been gathered throughout semi-

structured interviews.

The research have revealed two relevant barriers and twelve success factors, which

have been classified according to the thematic categories: “Economics,” “Livability,”

“Politics,” “Institutions,” and “Information.” Most of them concern the category

“Information,” while none of them concerns the category “Livability.” The research

outcomes can serve as an inspiration for other cities and also for actors shaping conditions

for local climate protection, in particular NGOs and central government.
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Seznam zkratek

CENIA Česká informační agentura životního prostředí

CoM Pakt starostů a primátorů (z anglického Covenant of Mayors)

CCP Města pro integrovanou akci k ochraně klimatu (Cities for Climate Protection)

CO2 Oxid uhličitý

CO2 ekv. Skleníkové plyny přepočtené na ekvivalentní množství CO2 podle jejich potenciálu
globálního oteplování

COP Konference stran smluvních Úmluvy OSN o změně klimatu (Conference of the
Parties)

ECI Společné evropské indikátory (European Common Indicators)

EMAS Systém kvality řízení úřadu z hlediska šetrného přístupu k životnímu prostředí
(Eco-Management and Audit Scheme)

EMS Systém environmentálního řízení (Environmental Management Systém)

EPM Energetický plán města

ICLEI Mezinárodní Rada místních environmentálních iniciativ

IPCC Mezivládní panel pro změnu klimatu (Intergovernmental Panel on Climate
Change)

MA21 Místní agenda 21

MČ Městská část

MěÚ Městský úřad

MHD Městská hromadná doprava

MLG Víceúrovňová správa (multilevel governance)

NNO Nevládní nezisková organizace

NSZM Národní síť Zdravých měst

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OPŽP Operační program životní prostředí

OSN Organizace spojených národů

OZE Obnovitelné zdroje energie

SEAP Akční plán udržitelného energetického rozvoje (Sustainable Energy Action Plan)

TIMUR Týmová iniciativa měst pro udržitelný rozvoj

TUV Teplá užitková voda

ÚEK Územní energetická koncepce

UK Spojené království Velké Británie a Severního Irska

UNFCCC Rámcová úmluva OSN o změně klimatu (United Nations Framework Convention
on Climate Change)

ŽP Životní prostředí
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Úvod

Změna klimatu již dávno není jen tématem vědců – jejími projevy, dopady a

odpověďmi se na vrcholné úrovni zabývají ekonomové i politici. V roce 1988 proběhla v

kanadském Torontu světová konference o změně klimatu, kde se průmyslové země shodly

na potřebě snížit globální emise skleníkových plynů o 20% do roku 2005. Dva roky na to

Rada Toronta jednomyslně odhlasovala závazek dosáhnout 20% snížení také v rámci

svého území (BULKELEY; BETSILL, 2003: 49). Další dobrovolné aktivity měst na sebe

nedaly dlouho čekat. Na pozadí mezinárodních jednání, která v posledních letech nespějí

k žádné dohodě, tak v podobě měst vyvstal nový silný hráč světové ochrany klimatu.

První samostatná vědecká práce na téma „města a změna klimatu” vyšla teprve v

roce 1997 (COLLIER; LOFSTEDT, 1997). Od té doby se však mnohé změnilo. Obsáhlá

zahraniční literatura byla věnována způsobům, jakými mohou města snižovat emise

skleníkových plynů a přijímat adaptační opatření, co tato opatření ovlivňuje a nejnověji

také, jaké jsou limity těchto aktivit (BULKELEY; BETSILL, 2007). V kontrastu s velkým

zájmem, jakému se těší místní ochrana klimatu v rozvinutých zemích Západní Evropy,

USA a Austrálie, ale stojí nedostatek informací o domácí situaci. Přitom jde o naléhavý

problém. Česká republika se sice na globálních emisích CO2 podílí jen zlomkem procenta,

ale s 12t emisí ročně v přepočtu na obyvatele nese za probíhající změny klimatu velký díl

odpovědnosti.

Podobně jako třeba v USA, i v ČR chybí ambiciózní národní strategie snižování

emisí. Je známou skutečností, že v USA se iniciativy - bez ohledu na postoje federální

vlády - chopily jednotlivé státy a města. Zájem badatelů by tedy logicky mohla vyvolat

otázka, zda nějaké aktivity „odspodu“ probíhají i v České republice. Z rešerše literatury

vyplynulo, že se tímto tématem doposud zabývala jen jediná vědecká studie – diplomová

práce Jana Labohého, obhájená na Masarykově univerzitě v Brně v roce 2010. Labohý si

všímal zapojení českých měst do nejvýznamnější evropské sítě měst na ochranu klimatu:

Paktu starostů a primátorů. Většina z mála našich městských aktivit, které usilují o snížení

skleníkových plynů, je spojena právě s touto iniciativou. Dosud žádný výzkum se však

nezabýval souvislostmi mezi ochranou klimatu a četnými projekty, jež byly na našem

území realizovány v oblasti udržitelné komunální energetiky, dopravy, nakládání s odpady

aj., ale jejichž hlavním cílem snížení emisí skleníkových plynů nebylo. Někteří zahraniční
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autoři přitom naznačují, že tato implicitní forma ochrany klimatu mezi městskými projekty

převládá a hraje tudíž zásadní roli (AALL et al., 2007).

Tato práce chce přispět k poznání implicitních projektů ochrany klimatu v českých

městech. Jejím cílem je identifikovat faktory, které na jedné straně pomohly jejich úspěšné

realizaci a na druhé straně realizaci ohrožovaly a ztěžovaly. Výzkum faktorů by měl

ukázat, jak je možné podobné projekty podporovat a jak stimulovat vznik nových.

Zaměřuje se přitom na sektor budov, který je z hlediska ochrany klimatu v ČR klíčový.

V rešeršní části práce nejprve shrnuje dosavadní poznatky o roli měst v ochraně

klimatu a sestavuje charakteristiku městských klimatických projektů. Na základě této

charakteristiky je identifikováno 9 projektů, které byly realizované v České republice.

Cílem empirické části je nalézt a utřídit faktory úspěchu i bariéry. Práce je dělena na 4

kapitoly rešeršní části a 2 kapitoly empirické části, ty se dále dělí na podkapitoly a oddíly.
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Teoretická část

1. Města a ochrana klimatu

První kapitola seznamuje s problematikou změny klimatu a uvádí jí do souvislosti

se světovou urbanizací.

1.1. Role měst v globální ochraně klimatu

1.1.1. Vědecká podstata změny klimatu a její příčiny

Změnou klimatu se rozumí změna stavu klimatického systému, kterou zjišťujeme

pomocí vývoje některých charakteristik v dlouhodobém časovém horizontu. Vedle

přirozených změn sluneční konstanty, rozložení pevnin a oceánů, sopečné činnosti,

oceánických cirkulací apod., zaznamenali vědci v posledních letech také změny vyvolané

lidskou činností. Ty se týkají především (v globálním měřítku) složení atmosféry a


[…]


změně

Chrudim, Vsetín

BRZDNÝ FAKTOR Chybějící dlouhodobá podpora Kopřivnice, Vsetín

PŘEKÁŽKA Konkurenční projekt Brno-Nový Lískovec

Instituce

Typ faktoru Faktor Města, kde se vyskytuje

Faktory
úspěchu

IMPULZ Zavádění MA21 Kopřivnice, Uherské Hradiště,
Chrudim, Vsetín

IMPULZ Strategické a komunitní
plánování

Kopřivnice, Vsetín, Chrudim

STIMULUJÍCÍ
PODMÍNKA

Administrativní struktury, kde
pracovníci přichází s podněty a
sledují nabídky

Uherské Hradiště, Frýdek-Místek,
Prostějov
Kopřivnice

IMPULZ Snaha o systematizaci aktivit Chrudim, Kopřivnice, Vsetín,
Prostějov

IMPULZ Snaha o lepší kontrolu nad
veřejnými zakázkami

Vsetín

IMPULZ Legislativa požaduje Brno-Nový Lískovec

IMPULZ Veřejnost se prostřednictvím
pracovních skupin vyjadřuje
pro

Brno-Nový Lískovec
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POSTUP Ad hoc vytvořené pracovní
skupiny

Chrudim
Brno-Nový Lískovec

POSTUP Organizační zapojení složek
MěÚ

Chrudim, Kopřivnice, Prostějov,
Vsetín, Šternberk

Bariéry BRZDNÝ FAKTOR Zodpovědnost leží na bedrech
1 člověka

Chrudim, Brno-Nový Lískovec

BRZDNÝ FAKTOR Metodické problémy Kopřivnice

BRZDNÝ FAKTOR Nadměrná administrativa Prostějov, Šternberk

BRZDNÝ FAKTOR Zpoždění při proplácení dotace Šternberk

BRZDNÝ FAKTOR Neseriózní zhotovitel Brno-Nový Lískovec

Informovanost

Typ faktoru Faktor Města, kde se vyskytuje

Faktory
úspěchu

IMPULZ Město chce šířit osvětu o ŽP Chrudim, Prostějov, Kopřivnice

STIMULUJÍCÍ
PODMÍNKA

Kvalitní příprava Prostějov, Frýdek-Místek

POSTUP Spolupráce s externisty Kopřivnice, Litoměřice, Uherské
Hradiště, Prostějov, Šternberk,
Brno-Nový Lískovec, Chrudim

USNADŇUJÍCÍ
PODMÍNKA

Kvalifikovanost Litoměřice, Uherské Hradiště,
Prostějov, Vsetín

POSTUP Inspirace v zahraničí Litoměřice, Brno-Nový Lískovec

POSTUP Osvěta na úřadě (mezi
zaměstnanci)

Chrudim

USNADŇUJÍCÍ
PODMÍNKA

Síťování Uherské Hradiště, Kopřivnice,
Vsetín

USNADŇUJÍCÍ
PODMÍNKA

Průběžné dobré výsledky
zvyšují důvěru v projekt

Uherské Hradiště

Bariéry BRZDNÝ FAKTOR Počáteční nevědomost a
nedůvěra

Uherské Hradiště, Vsetín,
Litoměřice

BRZDNÝ FAKTOR Nedostatek příkladů Chrudim, Brno-Nový Lískovec

BRZDNÝ FAKTOR Dopředu nejsou známy
všechny informace

Frýdek-Místek

PŘEKÁŽKA Mýty Brno-Nový Lískovec
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Příloha 3 – tabulka porovnávající faktory citované zahraniční

literaturou s výsledky výzkumu

Typ faktoru Kategorie Tato práce (SIPPEL; JENSSEN, 2010)

(BULKELEY; BETSILL, 2003)

IMPULZ Ekonomika Vypsání dotace (5 měst) Vnější tlak a dotace (Buď

„tvrdý tlak“ skrze zákony a

nařízení nebo „měkký“ formou

subvencí

IMPULZ Instituce Zavádění MA21 (4 města) Nízká kvalita veřejné správy

IMPULZ Instituce Snaha o systematizaci aktivit (4

města)

IMPULZ Politika/

Kultura

Osobní nasazení klíčové osoby (3

města)

Osobní nasazení politických

vůdců a podnikavců

IMPULZ Informační Město chce šířit osvětu o ŽP

(3města)

Veřejný zájem a zapojení

(zapojení veřejnosti má

mobilizační funkci. Ve městech

však často zcela chybí občanská

uvědomělost

STIMULUJÍCÍ

PODMÍNKA

Politika/

kultura

Vedení města se s projektem

ztotožní( 4)

Politická vůle zabývat se

vyvstávajícími problémy

STIMULUJÍCÍ

PODMÍNKA

Instituce Administrativní struktury, kde

pracovníci přichází s podněty (4)

POSTUP Instituce Spolupráce s externisty (7)

POSTUP Instituce Organizační zapojení složek MěÚ

(5)

Problémy integrace a

koordinace (chybí spolupráce

mezi odbory, každý pracovník

se věnuje jen svému tématu)

USNADŇUJÍCÍ

PODMÍNKA

Informační Kvalifikovanost (4) Nedostatek expertízy jako

bariéra

USNADŇUJÍCÍ

PODMÍNKA

Politika/

Kultura

Politická kontinuita (3) Krátké časové horizonty

(volební mandát je časově

omezený, zatímco ochrana

klimatu si žádá dlouhodobá

řešení)

USNADŇUJÍCÍ

PODMÍNKA

Instituce Síťování (3) Nedostatky ve spolupráce

s dotčenými stranami, regiony,

nezralá víceúrovňová správa

PŘEKÁŽKA Ekonomika Vysoké náklady na realizaci (4) Dostatek finančních a lidských

zdrojů jako faktor úspěšnosti

BRZDNÝ

FAKTOR

Informační Počáteční nevědomost a

nedůvěra (4)

111