Posudek školitele na diplomovou práci „Faktory úspěchu a bariéry projektů na ochranu

klimatu ve vybraných českých městech“

Bc. Eva Hejralová předkládá diplomovou práci „Faktory úspěchu a bariéry projektů na

ochranu klimatu ve vybraných českých městech“. Výběr tématu je v souladu s hlavním

zaměřením oboru sociální a kulturní ekologie a dokonce se dá říci, že toto téma je pro obor

sociální a kulturní ekologie charakteristické.

Práce je zpracována solidně. Text je systematicky členěn a umožňuje čtenáři dobrou orientaci.

V seznamu odborné literatury je obsažena celá řada zahraničních odborných pramenů, což

oceňuji, protože u diplomových prací směřujících k aplikovanému výzkumu v rámci ČR, se

práce se zahraniční literaturou často opomíjí. Práce není příliš čtivá, po několika přečtených

stranách začíná text téměř nudit. Její nižší poutavost ale kompenzuje informační potenciál

zjištěných výsledků pro praxi.

Empirická část je provedena zdařile, aplikace metodologických postupů i způsob vyhodnocení

výsledků je bez problémů. V příloze mohly být uvedeny stručné profily/medailonky účastníků

dotazování. Domnívám se, že výsledky této práce mohou inspirovat projektové manažery či

pracovníky místních samospráv při implementaci podobných projektů, jako jsou projekty

analyzované v této části.

Práce je po metodologické stránce slušně odvedena, ale na závěr bych rád upozornil na to, že

hlavní zásluha při vedení této diplomové práce nepatří mě. Vzhledem ke zdravotním

problémům předchozího školitele jsem vedení diplomové práce provizorně převzal ve fázi

těsně před dokončením v květnu 2012. Nerad bych se proto chlubil cizím peřím – hlavní

konzultační práci odvedl již v minulosti předchozí školitel, PhDr. Ivan Rynda.

Celkově práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení výborně, bodově spíše na spodní

hranici jedničky – např. 16 bodů.

V Praze dne 10.10.2012
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